DIÁRIO OFICIAL Nº 35.594  73Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2023

EXTRATO DE PORTARIA Nº 655/DIÁRIA/DF
DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

Conceder aos militares: STEN BM FRANCINALDO DE OLIVEIRA
CARDOSO, MF: 5398770; SGT BM IVANILDO BARAHUNA DA COSTA, MF:
57218547 e SGT BM BRUNNO JOSE RODRIGUES DE ALMEIDA, MF:
57218546, 06 (SEIS) diárias de alimentação e 05 (CINCO) diárias de
pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 4.352,04 (QUATRO MIL
E TREZENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E QUATRO CENTAVOS), para
seguirem viagem de Belém - PA para Cotijuba e Salinas - PA, no período de
11 a 16 de Outubro de 2023, a serviço da BM5 do CBMPA. Esta PORTARIA
entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 673/DIÁRIAS/DF
DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

SGT BM HELIO RUY DOS SANTOS COSTA, MF: 5398665; SGT BM ADIVALDO
CARVALHO COSTA, MF: 5399904; SGT BM JULIO CESAR DA SILVA
LIMA, MF: 57190073 e SD BM PEDRO THAIGRO DE JESUS SILVA, MF:
5932420, 05 (CINCO) diárias de alimentação e 04(QUATRO) diárias de
pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 4.700,16 (QUATRO
MIL E SETECENTOS REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS), para seguirem
em viagem de Paragominas - PA para Ipixuna - PA, no período de 31 de
Agosto a 04 de Setembro de 2023, a serviço do 1° GPA do CBMPA. Esta
PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1004084
PORTARIA Nº 654/DIÁRIA/DF DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
 Conceder ao militar: CAP QOBM FABIO CARDOSO FERREIRA, MF:
57190121, 20 (VINTE) diárias de alimentação e 16 (DEZESSEIS)
diárias de pousada, perfazendo um valor total de R$ 3.351,42 (TRÊS
MIL E TREZENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E QUARENTA E DOIS
CENTAVOS), para seguir viagem de Tucuruí - PA para Belém - PA, no
período de 16 de Setembro a 06 de Dezembro de 2019, a serviço do 17°
do CBMPA. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
PORTARIA Nº 684/DIÁRIAS/DF DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
Conceder ao militar: SGT BM CLEUTON LEANDRO BARRETO CASTRO, MF:
57175251, CB BM THIAGO GLYSTON DA SILVA CRISPIM, MF: 57218514,
CB BM CLAUCIO DA SILVA FERREIRA, MF: 5932409 20 (VINTE) diárias
de alimentação e 19(DEZENOVE) diárias de pousada, perfazendo um
valor total de R$ 15.018,12 (QUINZE MIL E DEZOITO REAIS E DOZE
CENTAVOS), para seguir em viagem de Belém-pa, para Alter do Chão-PA,
Santarém-PA, Itaituba-PA e Tucuruí-PA,, no período de 23 de Outubro a 11
de Novembro de 2023, a serviço da corporação. Esta PORTARIA entra em
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
PORTARIA Nº 685/DIÁRIAS/DF DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
Conceder aos militares: CEL QOBM MICHEL NUNES REIS, MF: 5817064;
TEN QOBM RAIMUNDO FELIPE TAVARES MACIEL, MF: 5932626 e SGT
BM ANDERSON ALBERT COSTA DE VASCONCELOS, MF: 57190186, 16
(DEZESSEIS) diárias de alimentação e 15 (QUINZE) diárias de pousada para
cada , perfazendo um valor total de R$ 13.368,75 (TREZE MIL E TREZENTOS
E SESSENTA E OITO REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS), para seguirem
em viagem de Belém - PA para Santarém,Oriximiná,Novo Progresso e
Almeirim - PA, no período de 27 de Outubro a 11 de novembro de 2023,
a serviço da corporação. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua
publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1004381
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 64/2023 - ACADEPOL
Marituba - PA, quarta-feira, 13 de setembro de 2023.
O Diretor da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, WALDIR FREI-
RE CARDOSO, Delegado de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e
dever de ofício.
CONSIDERANDO o Concurso Público C-206/2020-SEPLAD/PCPA, para o
provimento de vagas ao cargo de Delegado de Polícia Civil, e Concurso
Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, para o provimento de vagas aos cargos
de Investigador de Polícia Civil – IPC, Escrivão de Polícia Civil – EPC, Papi-
loscopista de Polícia Civil – PPC;
CONSIDERANDO que a Academia de Polícia Civil é responsável pela Se-
gunda Etapa dos certames, com a realização dos Cursos de Formação de
Policial Civil, de caráter classificatório e eliminatório, respaldados nos Pro-
jetos Pedagógicos dos Cursos, que têm por fundamento as normas edita-
lícias e Regimento Interno da ACADEPOL, aprovados pelas Resoluções nº
462/2023 (C-206) e nº 463/2023 (C-206), de 18.11.2022, do Conselho
Superior do Instituto de Ensino de Segurança do Pará – CONSUP/IESP,
publicadas no DOE nº 35.388, de 05.05.2023;

CONSIDERANDO que, desde a apresentação na Academia de Polícia Civil
até ao término do curso, o aluno será constantemente observado para
ser conceituado de maneira justa, na conformidade do Art. 72, do R. I.
ACADEPOL.
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 73 (R. I. ACADEPOL), de que o aluno
será conceituado pela Comissão de Avaliação de Conceito, composta pelos
seguintes membros: Coordenador Geral do Curso, que a presidirá, Diretor
da Divisão de Ensino e do respectivo Supervisor (a) de Turma;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 26/2022-ACADEPOL, publicada
no DOE nº 34.966, de 11.05.2022, que estabelece critérios objetivos de
avaliação de conceito do aluno do Curso de Formação de Policial Civil,
conforme Art. 74, do R. I. ACADEPOL.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Avaliação de Conceito, composta pelos
seguintes membros:
Coordenador Geral do Curso, que a presidirá, Diretor da Divisão de Ensino
e Supervisor (a) de Turma, nos termos do artigo 73 do R. I. ACADEPOL,
para desempenharem as funções consoantes as atribuições contidas no
Projeto Pedagógico do CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL, dos Cer-
tames C-206/2020-SEPLAD/PCPA e C-207/2020-SEPLAD/PCPA, pautadas
nos artigos 71 a 74, do mesmo Regimento e nos termos da PORTARIA nº
26/2022-ACADEPOL.
a. Comissão de Avaliação de Conceito:
1. DPC RICARDO LUIS GOMES DE MENEZES - Coordenadora Geral de Cur-
so e Presidente da Comissão.
2. ANA TERESA DA SILVA COSTA – Diretora da Divisão de Ensino – DEN/
ACADEPOL.
3. Supervisor de Turma, conforme demonstrativo abaixo:
 

TURMA CERTAME SUPERVISOR
DPC 01

C-206
ADM CAMILLA CHRISTIANE MENDES ALVES

DPC 02 ADM ROSANGELA DO SOCORRO SOUZA PEREIRA SERRÃO
DPC 03 ADM MARCINETE BARRADAS ALMEIDA
IPC 01

C-207
ADM MARCINETE BARRADAS ALMEIDA

IPC 02 ADM VANESSA ELAINE FARIAS DE SOUZA PIMENTA
IPC 03 ADM ROMULO AUGUSTO DE BRITO PENHA

Art. 2º DETERMINAR que cada Supervisor de Turma formará com os dois
primeiros membros, a
comissão que avaliará os Alunos/Candidatos de suas respectivas turmas,
para a atribuição da
nota do conceito.
Art. 3º ESTABELECER que a presente PORTARIA entre em vigor na data de
sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 12/09/2023.
Art. 4º ENCAMINHAR a presente PORTARIA à Chefia de Gabinete do
Delegado Geral da Polícia
Civil para publicação no Diário Oficial do Estado e no Boletim Interno da
Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALDIR FREIRE CARDOSO
Diretor da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/ PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1003859
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 312/2023 – PCPA. Modalidade de licitação: Inexigibili-
dade de Licitação nº 276/2023 – PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO
DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e o Senhor CLÁUDIO PINHEIRO
DA COSTA, CPF nº 639.734.052-04. Data da Assinatura: 23/10/2023. Vi-
gência: 12 meses a contar da data de sua assinatura. Valor R$ 2.400,00
(dois mil e quatrocentos reais). Objeto: contratação da prestação de ser-
viço técnico profissional especializado, para atender ao “CURSO DE FOR-
MAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos Excedentes – 2ª Edição),
2ª fase do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA - Categoria: Inves-
tigador de Polícia Civil”, aprovado pela Resolução nº 463/2023-CONSUP,
DE 05/05/2023, como DOCENTE da disciplina INVESTIGAÇÃO FINANCEIRA
NO ENFRENTAMENTO AO CRIME DE LAVAGEM DE DINHEIRO com carga
horária de 40 (quarenta) horas-aulas, no valor unitário de R$ 60,00 (ses-
senta reais), totalizando o valor de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos
reais). PROCESSO Nº 2023/967048. Orçamento: Função Programática:
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte:
01500000001 Contratado: Sr. CLÁUDIO PINHEIRO DA COSTA. Ordenadora
Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 313/2023 – PCPA. Modalidade de licitação: Inexigibilida-
de de Licitação nº 277/2023 – PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO
PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e o Senhor JADIR ATAÍDE DOS SAN-
TOS, CPF nº 127.179.752-68. Data da Assinatura: 23/10/2023. Vigência:
12 meses a contar da data de sua assinatura. Valor R$ 2.100,00 (dois mil e
cem reais). Objeto: contratação da prestação de serviço técnico profissio-
nal especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS
CIVIS/2023 (Candidatos Excedentes – 2ª Edição), 2ª fase do Concurso
Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA - Categoria: Investigador de Polícia Ci-
vil”, aprovado pela Resolução nº 463/2023-CONSUP, DE 05/05/2023, como
DOCENTE da disciplina CRIMINALÍSTICA com carga horária de 30 (trinta)
horas-aulas, no valor unitário de R$ 70,00 (setenta reais), totalizando o